
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 486                                      DATA 09/11/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 60                  DEL 26/10/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto economico  bonus energetico (01/01/2008-31/12/2009) 

- Maggiori oneri sostenuti dal Comune per la gestione delle pratiche SGAte 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 
UFFICIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto economico  bonus energetico (01/01/2008-31/12/2009) - 

Maggiori oneri sostenuti dal Comune per la gestione delle pratiche SGAte 

            

 

L’anno  2020  nel  mese di OTTOBRE il  giorno VENTISEI nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

Vista la seguente normativa costituente il quadro delle disposizioni che definiscono e regolano la 

gestione dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative alle 

agevolazioni sui costi dell’energia, bonus elettrico e bonus gas di SGAte: 

- DM 28/12/2007, n. 836 “Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni 

della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente 

svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute; 

- Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06/08/2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e 

il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la 

fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto 

interministeriale 28/12/2007”; 

- Deliberazione ARG/GOP 48/11 del 06/10/2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 

concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione 

dell’Autorità 02/10/2008, GOP 45/08”;  

Considerato che il Comune di Bricherasio dalla data di abilitazione ha sempre fornito ai propri 

cittadini il servizio avvalendosi della convenzione stipulata con il CAAF-CGIL per il servizio di 

compilazione della richiesta per l’accesso alla compensazione nonché all’inoltro telematico della 

richiesta di bonus elettrico,  bonus gas e bonus idrico nel sistema SGAte; 



Dato atto che è stato definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni 

per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e 

del bonus gas; la quota del fondo spettante ai Comuni secondo le regole definite dall’Autorità per 

l’energia elettrica e il gas descritte nell’allegato “A” della delibera AEEG/GOP 48/11, è disposta 

a parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti fin dal 2009 per 

l’espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite attraverso 

il sistema SGAte; 

Visto il vademecum operativo e le Linee Guida che illustrano la procedura operativa di rimborso 

dei maggiori oneri, pubblicati sul portale SGAte, e preso atto che le fasi di gestione della 

procedura si fondano sui seguenti principali elementi: 

- Possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), 

che costituirà il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi; 

- Generazione, da parte del portale SGAte, del Rendiconto economico di ogni singolo 

Comune per singola annualità e tipologia di Bonus; 

- Approvazione del rendiconto ad opera del Rendicontatore all’uopo nominato dal Comune; 

Dato atto che con provvedimento n. 2 del 26/02/2014 a firma del Sindaco è stato nominato il 

Rendicontatore Economico dei maggiori Oneri dello SGAte; 

Visto il rendiconto economico pubblicato sul portale SGAte dal quale risulta un rimborso 

riconosciuto a favore di questo Comune così ripartito: 

Rendiconto Economico 1012180766 per il bonus energetico € 41,80 01/01/2008-31/12/2009; 

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione formale del rendiconto, da trasmettere 

successivamente al sistema SGAte per la liquidazione del rimborso spettante al Comune; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il rendiconto economico pubblicato sul portale SGAte dal quale risulta un rimborso 

maggiori sostenuti dal Comune, riconosciuto a favore del Comune di Bricherasio per il seguente importo: 

Rendiconto Economico 1012180766 per il bonus energetico, periodo 01/01/2008-31/12/2009, € 

41,80; 

2. Di introitare l’importo di € 41,80 al cap. 3138 cod. 305.99.99 “introiti e rimborsi diversi” del 

bilancio 2020; 

3. Di dare atto che la presente determinazione non  comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

4. Di demandare al Rendicontatore ogni ulteriore adempimento necessario alla conclusione 

dell’iter. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 3 

comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli 

fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:        


